
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

YS, fS.  2015 г. №
г, Барнаул

О проведении региональной методической 
школы «Организация деятельности современ­
ного образовательного учреждения, реализу­

ющего ФГОС дошкольного образования»

На основании плана работы Главного управления в целях поддержки ин­
новационного движения педагогических работников дошкольных образователь­
ных организаций в Алтайском крае, повышения уровня профессиональной ком­
петентности педагогов дошкольных образовательных учреждений в вопросах 
планирования и организации разных видов образовательной деятельности с 
детьми дошкольного возраста 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 23.03 по 26.03.2015 региональную методическую школу 
«Организация деятельности современного образовательного учреждения, реали­
зующего ФГОС дошкольного образования».

2. Утвердить программу региональной методической школы «Организа­
ция деятельности современного образовательного учреждения, реализующего 
ФГОС дошкольного образования» (приложение 1)

3. Координатором региональной методической школы назначить Меремь- 
янину О.Р., доцента кафедры дошкольного образования НМЦ развития до­
школьного и начального образования 1СГБУ ДПО АКИПКРО.

4. Начальнику автохозяйства Главного управления (Кригер ИА.И.) обес­
печить сопровождение автотранспорта на период проведения региональной ме­
тодической школы по отдельному графику.

5. Утвердить смету проведения региональной методической школы (при­
ложение 2)

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Главного
управления 3 Дюбенкова

Орлова Светлана Анатольевна, 35-45-24



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Главного управления 
от«^3» 2015 г. №

Программа
проведения региональной методической школы «Организация деятельности со­
временного образовательного учреждения, реализующего ФГОС дошкольного

образования»

Дата проведения: 23.03- 26.03.2015г.
Количество участников; 400 человек

Дата про­
ведения

№ ДОО, ад- 
рес, телефон

Тема деятельности Приглашаемая
категория

23.03.2015 
первая по­
ловина дня

МБДОУ -  
«Детский сад 
№168»
г. Барнаул, 

ул. Водопро­
водная, 95. 
Теле­
фон/факс: 61- 
36-22. Теле­
фон: 61-36-63, 
61-39-03. 
Email:
detsadl68@m
ail.ru.
Заведующий: 
Павлова Оль­
га Алексан­
дровна. 
Старший вос­
питатель Ше­
фер Наталья 
Юрьевна 
проезд с пл. 
Октября до 
остановки 
«ВРЗ»: авто­
бус 4, 109, 
маршрутное 
такси 125, 33, 
205, 77, 34, 
134

9.00 - 9.30 Регистрация участников реги­
ональной методической школы
9.30. Открытие региональной методиче­
ской школы.

• Приветствие участников регио­
нальной методической школы (М.В. 
Прохода, начальник отдела дошкольного 
образования Главного управления обра­
зования и молодежной политики Алтай­
ского края; С.А. Орлова, главный специ­
алист отдела дошкольного образования 
Главного управления образования и мо­
лодежной политики Алтайского края; 
О.А. Павлова, заведуюш;ий МБДОУ -  
«Детский сад №168; О.Р. Меремьянина, 
доцент кафедры дошкольного образова­
ния НМЦ развития дошкольного и 
начального образования КГБУ ДПО 
АКИПКРО, К.П.Н., научный руководитель 
проекта)
Поздравление ветеранов проекта. Музы­
кально-танцевальное выступление детей 
Подведение итогов регионального кон­
курса творческих проектов по теме: 
«Развиваюш;ая предметно­
пространственная среда как условие реа­
лизации образовательной программы 
дошкольной организации»
Видеоочерк методических мероприятий, 
организованных и проведенных в ходе 
инновационной деятельности участника­
ми региональной творческой группы «Я - 
Человек»

Пленарное заседание.
• Анализ результатов реализации 

регионального проекта «Разработка и ре-

Участники: спе­
циалисты отде­
лов по образова­
нию региональ­
ной творческой 
группы «Я- 
Человек», участ­
ники ФСП, заве­
дующие, стар­
шие воспитате­
ли, заместители 
заведующих 
ДОУ, воспитате­
ли



ализация эффективных инновационных 
педагогических технологий для повыше­
ния качества дошкольного образования» 
за 2014-2015г.г. Научный руководитель 
проекта: О.Р. Меремьянина, доцент ка­
федры дошкольного образования НМЦ 
развития дошкольного и начального об­
разования КГБУ ДПО АКИПКРО, к.п.н.

• Финансовая грамотность детей 
старшего дошкольного возраста как ос­
нова их экономического развития

• Перспективное комплексно­
тематическое планирование образова­
тельной деятельности с детьми

• Становление книжной культуры 
как условия успешной социализации де­
тей в дошкольном возрасте

• Формирование и развитие цен­
ностного отношения детей к природе на 
занятиях по биоэтике

• Использование здоровьесберега­
ющих технологий в образовательной 
практике коррекционного ДОУ

• Становление культуры поведения 
за столом, как условие успешной быто­
вой социализации детей дошкольного 
возраста
Выступление детского фольклорного ан­
самбля «Варенька» (средняя группа)

• Использование игровых сеансов в 
развитии эмоционального интеллекта 
детей 3-7 лет

• Становление ценностного отно­
шения к природе средствами краеведения 
у детей дошкольного возраста.

• Развитие личности дошкольника 
через использование театрального искус­
ства

• Познавательное развитие детей 
дошкольного возраста средствами худо­
жественной литературы
Обзорная экскурсия с презентацией раз­
вивающих центров театрализованной де­
ятельности

• Презентация методических мате­
риалов, (методических пособий, реко­
мендаций), разработанных участниками 
региональной творческой группы в пери­
од 2014-15 г.г.
Рефлексия__________________________

23 марта 
2015 года 
вторая по-

МБДОУ 
«Детский сад 
№ 50 » ком-

Тема: «Использование здоровьесберега­
ющих технологий в практике коррекци- 
онного ДОУ»_______________________

Старшие воспи­
татели ДОУ, 
воспитатели всех



ловина дня пенсирующе- 
го вида г. 
Барнаула пр. 
Социалисти­
ческий, 111. 
Email:
detskiisadikSO 
@mail.ru 
Заведующий 
Чулковская 
Лилия Генна­
дьевна, 
зам.зав.по 
УВР Остро- 
саблина Вера 
Евграфовна

14.00. Визитная карточка МБДОУ. Крат­
кое представление содержания деятель­
ности
14.10-14.50 Мастер-класс «Цветотерапия 
для больших и маленьких»
14.50 -15.30. Мастер-класс с использова­
нием светового стола-планшета «Чудо- 
стол» в работе с детьми.
15. 30 -  15.45.Музыкальная пауза «По­

здравляем всех с Весной!»
15.45-16.30. Мастер класс «Изотерапия 
для детей и взрослых»
Рефлексия

возрастных 
групп, специали­
сты ДОУ

24 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

Проезд 9 Мая,
3. МБДОУ 
ЦРР -  «Дет­
ский сад №16 
«Кораблик» 
города Барна­
ула. Т.:36-40- 
55; 61-72-13. 
Email:
detsadl6metod 
@mail.ru. За­
ведующий 
Шаянова Ма­
рина Андре­
евна. Стар­
ший воспита­
тель Суворова 
Светлана 
Анатольевна.

Тема: «Формирование и развитие цен­
ностного отношения детей к природе на 
занятиях по биоэтике
09.00- 09.30 Регистрация участников ре­
гиональной методической школы.
09.30- 09.37 Визитная карточка МБДОУ. 
Презентация темы инновационного про­
екта.
09.40- 10.20 Интегрированное занятие в 
подготовительной группе «Малютки 
улитки».
10.25-11.00 Музыкальная сказка «Как 
улитка свой домик искала».
11.05-11.10 Презентация биоэтического 
музея «Микромир» в природном центре 
старшей возрастной группы.
11.15-11.20 Презентация экологической 
акции «Прилетайте, мы вас ждём!»
11.25-11.40 Обзорная экскурсия по дет­
скому саду.
11.50- 12.00 Рефлексия________________

Старшие воспи­
татели ДОУ, 
воспитатели всех 
возрастных 
групп,специали­
сты дополни­
тельного образо­
вания.

24 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

МБДОУ 
«Детский сад 
№140 «Золо­
тая рыбка» 
комбиниро­
ванного вида 
г. Барнаула. 
Адрес: ул. 
Цеховая, 30. 
т.: 24-05-00. 
Email:
mlv@dsmail.r
u. Заведую­
щий Мали­
новская Лю-

Тема: «Игровые сеансы как средство раз­
вития эмоционального интеллекта детей 
3-7 лет»
09.00- 09.30 Регистрация участников фо­
рума.
09.30- 09.37 Визитная карточка МБДОУ. 
Презентация темы инновационного про­
екта.
Разминка. Экспресс тест «Самооценка 
эмоционального интеллекта»

Работа в секциях.
9.30 -  10.00. Презентация инновацион­
ных образовательных практик.

• Тактильная книга 
______ • Речевой фитнес_____________

Воспитатели, 
старшие воспи­
татели ДОУ, му­
зыкальные руко­
водители



бовь Викто­
ровна. Заме­
ститель заве­
дующего по 
УВР Борячек 
Елена Г еор- 
гиевна

• Песочные сказки
• Семафорная азбука
• Нарративные мнемокарты
• Гимнастика для ума

10.00 -  10.30. Обзорная экскурсия с пре­
зентацией РППС
10.30 -  11.00. Музыкально - игровые се­
ансы

• Разноцветные нотки (развитие 
эмоционального интеллекта сред­
ствами музыки).

• Поиграем, подумаем...!
• Умные движения.

11.00 -  11.20. Игровые сеансы. Видео­
фильм.

• Люди как реки
• Богатыри

Краткая консультация -  рассуждение об 
эффективных технологиях развития эмо­
ционального интеллекта.
Рефлексия__________________________

24 марта 
2015 года 
вторая по­
ловина дня

МБДОУ дет­
ский сад №8 
«Солнышко» 
комбиниро­
ванного вида 
г. Новоалтай- 
ска Адрес; 
Космонавтов 
14а. т.: 2-32- 
31.
Email:ds.komp 
.8@mail.ru. 
Заведующий 
Чепель Свет­
лана Василь­
евна. Стар­
ший воспита­
тель; Гулева- 
тая Марина 
Юрьевна.

Тема; «Социальное развитие детей в раз­
ных видах образовательного сотрудниче­

ства»
14.00.-14.20. Встреча и регистрация 
участников методической школы.
14.20-14.30. Презентация инновационно­
го проекта; «Развивающая предметно­
пространственная среда как средство 
успешной социализации детей старшего 
дошкольного возраста».
14.30.-15.00. Презентация методических 
материалов по социализации детей с 
ограниченньми возможностями здоро­
вья, разработанных в ходе инновацион­
ной деятельности.
15.15-15.30. Музыкально - хореографи­
ческое выступление детей «В нашем са­
дике родном очень счастливо живем».
15.35 -  16.05 Литературный вернисаж «В 
гости к сказке
16.35 - 16.50. Обзорная экскурсия с пре­
зентацией развивающих центров, 
направленных на социализацию детей с 
ограниченными возможностями здоро­
вья.
17.00 -  17.20. Мастер класс; «Весеннее 
настроение» (техника гофротрубочки).
17.25 17.30 Рефлексия.________________

Участники реги­
ональной твор­
ческой группы 
«Я-Человек», 
руководители и 
педагоги ДОО, 
осуществляю­
щие инноваци­
онную деятель­
ность, педагоги 
коррекционных 
групп

25 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

МБДОУ 
«Детский сад 
№ 163 «Бере­
зонька» ком-

Тема; «Становление финансовой грамот­
ности у детей старшего дошкольного 

возраста».
8.45 -  9.00 Регистрация участников реги-

Руководители, 
педагоги- 
тьюторы, специ- 
алисты ОУ, в т.ч.

mailto:8@mail.ru


бинированно- 
го вида
г. Барнаула. 
Адрес: ул. 
Г.Исакова, 
250. Т.:34-34- 
73 Email: 
dsl63.berezon 
ka@vandex.ru. 
Заведующий 
Марина Ни­
колаевна Рус­
ских. Стар­
ший воспита­
тель Ольга 
Николаевна 
Иванкова.

опальной методической школы.
9.00-9.40 Открытый диалог «Финансовая 
грамотность. Мнения практиков».
9.40 -10.00. Презентация развивающих 
предметно-пространственных центров 
становления финансовой грамотности у 
детей старшего возраста.
10.00-10.30 «Постерное консультирова­
ние по становлению финансовой грамот­
ности» (из опыта работы педагогов)
10.30-11.30 практикум по изготовлению 
детского мини постера.
Рефлексия.

входящие в со­
став ФСП - 3 
(стажерские 
площадки, базо­
вые, ресурсные 
центры), родите­
ли.

25 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

МАДОУ ЦРР
-  «Детский 
сад № 109 
«Аленушка» 
г. Барнау- 
ла.Адрес: ул. 
Советская, 6 
корп. 3, т: 24- 
07-02. Email: 
detcadl09@m 
ail.ru Заведу­
ющий Жуга- 
нова Татьяна 
Васильевна. 
Старший вос­
питатель 
Стройкина 
Елена Влади­
мировна

Тема: «Перспективное комплексно­
тематическое планирование образова­
тельной деятельности»
8.50 - 9.10. Регистрация участников реги­
ональной методической школы.
9.10 - 9.20. Музыкально - танцевальное 

выступление детей
9.25 - 9.40. Минутка вхождения в день 
«Волшебный цветок» с элементами тру­
довой деятельности с воспитанниками 
средней возрастной группы.
9.45 -  10.05 Игровой тренинг на форми­
рование навьпсов доброжелательного от­
ношения к окружающим «Уроки вежли­
вости» с воспитанниками старшей воз­
растной группы.
10.10 -10.30 Ситуативный разговор 
«Дружба» с воспитанниками подготови­
тельной группы.
10.35 -  10.55 Обзорная экскурсия
11.00 -  11.20 Слайдовая презентация 
«Перспективное комплексно­
тематическое планирование образова­
тельной деятельности»
Рефлексия__________________________

Воспитатели, 
старшие воспи­
татели ДОО

25 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

МБДОУ ЦРР
-  д/с № 31 
г. Яровое 
Адрес: квар­
тал А, 13. те­
лефон: 8(385- 
68)2-03-50 
Email:
yards31@mail. 
ru. Кулишен- 
ко Надежда

Тема: «Нравственно - патриотическое 
воспитание детей старшего дошкольного 
возраста в условиях малого города»
09.00-09.10. Визитная карточка МБДОУ. 
Презентация инновационного проекта.
09.15- 9.45. Занятие в подготовительной 
группе «Символы России».
9.55 -  Ю.ЗО.Музыкальное развлечение в 
старшей группе «Защитники Отечества»
10.35 -  11.00. Презентация развивающей 
предметно-пространственной среды в

Воспитатели, 
старшие воспи­
татели, музы­
кальные руково­
дители

mailto:ka@vandex.ru


Михайловна. 
Старший вос­
питатель Ме- 
жевикина 
Наталья Пет­
ровна.

группах старшего дошкольного возраста.
11.00 -  11.20. Кофе - пауза
11.20 -  11.30. Консультация «Использо­
вание постеров в работе с родителями»
11.30 -  12.00. Практическое задание для 
педагогов. Создание постеров «Праздни­
ки русского народа», «Игровая карусель» 
Рефлексия.__________________________

25 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

МБДОУ «За- 
вьяловский 
детский сад 
№5 «Веселый 
городок» За- 
вьяловского 
района Адрес: 
с. Завьялове, 
ул. Коммуна­
ров , 25. те­
лефон: 
(38562)22890 
Email: lari- 
sa_makrushina 
@mail.ru За­
ведующий 
Лариса Нико­
лаевна Мак- 
рушина. 
Старший вос­
питатель 
Алина Юрь­
евна Павлова.

8.40-9.00. Встреча и регистрация участ­
ников методической школы.
9.00-9.20. Презентация инновационного 
проекта «Познавательное развитие детей 
дошкольного возраста средствами худо­
жественной литературы (из опыта работы 
по адаптации содержания методических 
рекомендаций О.Р. Меремьяниной «Дет­
ская художественная литература в обра­
зовательной практике современного 
ДОУ»),
9.20-9.50. Занятие: «Путешествие в про­
шлое книги», (подготовительная к школе 
группа).
9.55-10.20. Творческая мастерская: «Мы 
умеем это сами». Изготовление книжек- 
самоделок по произведениям А.Л. Барто.
10.20-10.50 Презентация центров дет­
ской книги
10.50-11.20 Презентация детьми литера­
турно - исследовательских проектов:

• «Мой любимый сказочник»
• «Как Баба Яга своих предков ис­

кала»
Рефлексия__________________________

Руководители, 
воспитатели 
ДОУ, старшие 
воспитатели

25 марта 
2015 года 
первая по­
ловина дня

МБДОУ 
«Детский сад 
№27 «Пету­
шок» комби­
нированного 
вида Адрес: 
Алтайский 
край, г. Ка- 
мень-на-Оби, 
ул. М. Горь­
кого 12 А. т.: 
8(38584)
22488 Email: 
Noco-
va27@mail.ru 
Заведующий 
Носова Ва­
лентина Ми­
хайловна. 
Старший вос-

Тема: «Становление книжной культуры 
как условия успешной социализации до­
школьников».
8.30-8.45 Встреча и регистрация участ­
ников методической школы.
8.45 -9.00 Визитная карточка МБДОУ.
9.00 -9.20 Презентация инновационного 
опыта работы

Работа по секциям 
Секция 1. Для педагогов и специалистов 
групп младшего дошкольного возраста
9.20 -9.40. Презентация Детско- 
родительского проекта «Читаем всей се­
мьёй».
9.45 -  10.00. Занятие по художественно­
эстетическому развитию детей «Мы ри­
суем сказку».
10.05-10.25 Игровой сеанс для детей 4 - 5  
лет «Ожившая сказка».
Секция 2. Для педагогов и специалистов

Руководители 
ДОУ, участники 
региональной 
творческой 
группы «Я- 
Человек»,стар­
шие воспитате­
ли, воспитатели, 
музыкальные 
руководители, 
инструкторы по 
физической 
культуре, роди­
тели

mailto:va27@mail.ru


питатель
Вишневская
Татьяна
Дмитриевна.

групп старшего дошкольного возраста
9.20 -9.45. Занятие по познавательному 
развитию детей «Сказки читаем -  права 
изучаем».
9.50 -10.20. Мастер - класс «Поэтические 
игры со звуками и словами».
10.30-11.20. Обзорная экскурсия по ДОУ 
с презентацией развивающей предметно - 
пространственной среды -  как условия 
становления книжной культуры детей 
старшего дошкольного возраста.
11.20-12.00. Музыкально-физкультурное 
развлечение «Книжкины друзья». 12.00 -  
Рефлексия. 

25 марта 
2015 года 
вторая по­
ловина дня

МБДОУ ЦРР
-  «Детский 
сад №105 
«Семицве­
тик» г. Барна­
ула. Адрес: 
ул. П. Сухова, 
9 «б», т.: 77- 
17-38, 36-07- 
37.
Email;dsadl05 
@yandex.m. 
Заведующий 
Рягузова Ок­
сана Евгень­
евна. Стар­
ший воспита­
тель Ворот­
никова Елена 
Николаевна.

Тема: «Развитие личности дошкольника 
средствами театрального искусства»
14.30-15.00. Встреча и регистрация 
участников
15.00-15.05.Визитная карточка МБДОУ
15.05-15.15. Презентация результатов ре­
ализации инновационного проекта
15.15-15.35. Презентация развивающих 
центров театрализованной деятельности 
(старший дошкольный возраст) 
15.35-16.00. Мастер -  класс как форма 
образовательной деятельности с детьми 
старшего дошкольного возраста. Изго­
товление театрального веера
16.00 -  16.25. Театр детских миниатюр
16.25- Рефлексия

Воспитатели, 
старшие воспи­
татели ДОУ, му­
зыкальные руко­
водители

25 марта 
2015 года 
вторая по­
ловина дня

МАДОУ 
«Детский сад 
№257 «Пчел­
ка» г. Барнау­
ла.
Адрес: пос. 
Южный, ул. 
Мусоргского 
12. Т.:68-74- 
85.
Email:doy257 
@mail.ru. За­
ведующий 
Светлана 
Степановна 
Овечкина. 
Старший вос­
питатель Та-

Тема: «Становление культуры поведения 
за столом, как условия успешной быто­
вой социализации детей дошкольного 
возраста»
13.30 - 14.00. Регистрация участников 
региональной методической школы.
14.00. Практикум для взрослых: «Драма­
тургия» целостного педагогического 
процесса в рамках становления культуры 
поведения за столом детей дошкольного 
возраста.
14.30. Презентация уголков дежурств - 
экскурсия по детскому саду
15.00. Чайная церемония «Мы за чаем не 
скучаем»
15.30. Интегрированная деятельность 
«Этикет за столом» с использованием 
ИКТ (старшая группа)_________________

Воспитатели, 
старшие воспи­
татели ДОУ, 
участники реги­
ональной твор­
ческой группы 
«Я - Человек»



тьяна Нико­
лаевна Зыря­
нова.

16.00. Видеозарисовки «Необычное в 
привычном»
Рефлексия «А напоследок вам скажу...»

26 марта 
2015 года 
первая по­

ловина 
дня. За­
крытие.

МБДОУ 
«Детский сад 
№206» ком­
бинированно­
го вида г. 
Барнаула. Ад­
рес: ул. Т. В. 
Кащеевой, 14. 
т.: 48-73-52. 
Email :detskiy2 
06sad@yandex 
.га
Заведующий 
Бокова Ната­
лья Владими­
ровна. Стар- 
щий воспита­
тель Ожере- 
дова Ольга 
Дмитриевна.

Тема: «Становление ценностного отно- 
щения к природе средствами краеведения 
у детей дошкольного возраста»
08.45-09.15 Встреча и регистрация участ­
ников
09.15-09.20 Визитка МБДОУ
09.25-09.50. Занятия по биоэтике

• Эти замечательные воробьи! 
(старшая группа)

• Люблю березку русскую (подго­
товительная к школе группа)

10.30 -  11.00. Презентации развивающей 
предметно - пространственной среды.
11.00-11.15. Чайная пауза
11.15-11.45. Презентация методических 
материалов, разработанных в ходе инно­
вационной деятельности
11.45-12.15. Завершение работы регио­
нальной методической школы Меремья- 
нина О.Р., доцент кафедры дошкольного 
образования АКИПКРО, к.п.н., научный 
руководитель МБДОУ
12.15-12.45. Заключительная рефлексия: 
«А напоследок я вам скажу....!»________

Участники реги­
ональной твор­
ческой группы 
«Я-Человек», 
участники ФСП, 
воспитатели, 
старшие воспи­
татели, замести­
тели заведую­
щих ДОУ


